全款购房先于公积金开户能否提取公积金？

【问政内容】我 2015 年全款买的

房，2022 年单位给入的住房公积金，

请问可以提取吗？

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

全款购买唐山市行政区域内自

住 住 房 的 ，以 购 房 合 同 备 案 信 息 为

准 ，职 工 及 配 偶 、共 同 购 房 的 父 母

或子女可以申请一次性提取其住房

公积金账户内的部分余额。提取额

度是购房合同签订日期之前账户的

余 额 ，本 人 及 配 偶 提 取 合 计 不 超 出

购 房 款 总 额 。 您 的 购 房 合 同 签 订

时 ，公 积 金 账 户 尚 未 开 户 ，不 符 合

提取条件。

非个人原因断缴公积金如何办理贷款？

【问政内容】因为单位公积金并

户，导致我的住房公积金 6 月份断缴，

但是 7 月份就给补上了。请问如何办

理公积金贷款？

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

为了尽最大可能满足职工愿望，

从以人为本的工作原则出发，如反映

人能够提供其缴存单位出具的、说明

不是其个人原因造成 6 月份断缴的书

面材料，且经审查无骗贷风险，可以为

您办理公积金贷款。

进入手机应用商店搜索“唐山 Plus”下载“唐山+”

客户端。登录客户端点击页面底部的“问政唐山”图

标，然后点击页面下方的“我要问政”按钮，按要求填

写内容，最后点击“提交”即可完成问政。

如何参与“问政唐山”

▲ 苹 果 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

▲ 华 为 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

其他品牌手机可在各应用商店搜索“唐山
PLUS”下载“唐山+”客户端。

■2024年 8月 13日 ■星期二44版版 ■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com

■版式设计：石雪梅 责任编辑：石雪梅 问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山

问问问问政政聚聚聚聚焦焦

新华东道开滦总医院到建国路路段路面有鼓包

市政部门已将问题道路快速修复

公积金相关问题答疑

高新区

多部门联动解决居民地下室漏水
古冶区

改造防洪排涝基础设施市民点赞

中国邮政速递配送员

延伸服务冒雨送快递至游客暂居处
市燃气集团

及时排除居民家中燃气管网故障

【问政内容】我市公积金贷款政策

能否进一步优化？比如 1. 优化公积金

贷款缩短期限业务，从只能办理一次调

整为两次及以上。2. 优化夫妻办理公

积金贷款，需要还款一年之后才允许办

理月冲抵的规定。3. 优化夫妻办理公

积金贷款后，月冲抵金额需要双方账户

均满足的规定，调整为只需要一方满足

即可。 4. 再次提高公积金贷款额度，

双职工贷款额度提高到150万元。

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

1. 关于优化办理贷款缩期次数

的问题，您的建议我们已进行记录，

待修改经唐山住房公积金管理委员

会批准的《住房公积金个人住房贷款

管理办法》时予以考虑；2. 首次办理

住房公积金贷款时，可同时办理“抵

冲还贷”业务；3. 办理“抵冲还贷”业

务借款人（及其配偶）账户状态均不

是封存、冻结状态，公积金贷款无逾

期发生，账户余额均需满足大于一个

月还款本息，否则扣款后会因余额不

足扣款失败形成逾期；4. 提高贷款额

度需报唐山住房公积金管理委员会

批 准 ，我 中 心 贷 款 额 度 目 前 全 省 最

高，我们会持续关注此问题。

我市公积金贷款政策能否进一步优化？

企业给员工缴纳住房公积金有何规定？

【问政内容】企业给员工缴纳住

房公积金有何规定？

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

根 据 国 务 院《住 房 公 积 金 管 理

条 例》（国 务 院 第 350 号 令）规 定 ，

在 职 职 工 依 法 享 有 要 求 所 在 单 位

按 照 规 定 为 其 建 立 住 房 公 积 金 账

户 和 按 期 足 额 缴 存 住 房 公 积 金 的

权 利 。 综 上 ，为 职 工 缴 存 住 房 公 积

金 是 用 人 单 位 的 法 定 义 务 ，应 当 为

其 在 职 职 工 缴 存 住 房 公 积 金 。 职

工 相 关 权 益 若 受 到 侵 害 ，可 到 单 位

住 所 地 的 分 中 心 按 照 投 诉 处 理 程

序 提 起 投 诉 。

窗口办理租房提取公积金准备什么材料？

【问政内容】本人已缴纳公积金 3

年，想办理租房提取公积金，但是小程

序显示“查询房产失败，请到窗口办

理”，请问需要准备什么材料？

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

根据《唐山市住房公积金提取管理

办法》第十四条规定，职工及配偶在唐

山市行政区域内无自有住房，租住唐山

市非保障住房，并且无购买、建造、翻

建自住住房等提取记录，无住房公积金

贷款记录的，在租赁期内可每季度申

请 提取一次住房公积金用于支付房

租。综上，您可携带身份证、公积金卡、

缴存地房屋查询结果、房屋查询结果

上房屋已售出的相关证明材料（如房地

产转让合同等），前往唐山市住房公积

金管理中心任意分中心提取公积金。

公积金贷款未还完能再用公积金买房吗？

【问政内容】我们有一套房，是我

对象婚前用公积金贷款买的，现在还

在还贷，最近准备购买二套房，请问我

还可以用自己的公积金贷款吗？

【问政回复】市住房公积金管理

中心答复如下：

依据《唐山市住房公积金个人住

房贷款管理办法》规定，职工及其配偶

以及房屋共有权人、共同还款人正在

偿还公积金贷款的，不予受理住房公

积金贷款。因此，您不能申请使用公

积金贷款。

7 月 31 日，高新区惠安楼社区居民反映

家中地下室漏水严重。社区网格员接到群

众求助后，第一时间联系高新区热线办，区

热线办协调组织城乡建设管理局、街道办事

处、惠安楼居委会、高新国控集团等多个部

门，派工作人员到现场进行查看，分析漏水

原因，确定责任主体，并对漏水部位进行临

时封堵，同时将地下室管网纳入 2024 年老旧

小区改造范围，真正做到了“网格员吹哨，部

门报到”。

8 月 2 日，一位来唐旅游暂居遵

化市东陵满族乡的外地群众，有一重

要文件需邮政快递配送。因其居住

位置偏僻，交通不便，原本应配送到

乡中心投递点的中国邮政速递配送

员，在了解客户急需文件后，主动延

伸服务，冒雨将快递送达客户手中。

这位外地游客致电 12345 热线，对中

国邮政集团唐山分公司高效暖心服

务表示感谢。

近日，“唐山+”客户端网友通过“问政唐

山”平台，感谢古冶区委、区政府为百姓办实

事。该问政人说，近两年，古冶区委、区政府

下大力气改造金山和林西的排水系统，在 7

月 29 日和 30 日的大雨中，马路积水少，百姓

在雨天也能畅行无阻。对此，古冶区回复表

示，为了更好地防汛，营造良好生活环境，现

正在进行防洪排涝基础设施提升改造，今后

我们会继续努力完善公共设施，更好地为人

民服务。

7 月 31 日上午，路北区河北里社

区一位居民家中燃气报警器发出警

报，其联系市燃气集团有限公司后，

工作人员迅速赶赴现场进行检查，

不到 20 分钟就排除了管网故障，同

时对整栋居民楼管网进行了排查，消

除了用气安全隐患。这位市民致电

12345 热线，对市燃气集团有限公司

快速回应用户诉求、筑牢燃气安全防

线表示感谢。

职工一年内多次住院
医保报销政策是怎样的？
【问政内容】对于一年内多次住院的患者，我市职工医

保报销政策是怎样的？另外，甲、乙类药品报销有何规定？

【问政回复】市医疗保障局答复如下：

根据唐政发【2023】1 号文规定，以三级医院住院为

例，三级定点医疗机构起付标准每人每次 900 元，职工一

个自然年度内多次住院的，在上述规定基础上每次降低

100 元 直 至 为 零 ，统 筹 基 金 支 付 比 例 为 在 职 参 保 人 员

85%，职工医保统筹基金基本医疗最高支付限额为每人

15 万元，职工补充最高支付限额每人 50 万元，一个自然

年度内合计最高支付限额 65万元。

按照政策规定，参保职工在我市定点医疗机构住院

发生医疗保险范围内医疗费用，甲类药品全部纳入报销

范围，乙类药品须先行自付 5%，乙类诊疗项目须先行自

付 10%，其余医疗费用起付标准以下由个人支付，起付标

准以上最高支付限额以下，由职工医保统筹基金和参保

人员个人按比例支付。此外，医保范围外费用不能报销。

路北区旧房换新如何报名？
【问政内容】路北区旧房换新如何报名？

【问政回复】唐山安居集团有限责任公司答复如下：

欢迎您关注我集团微信公众号进行报名预登记，待

平台正式上线运营后，会有工作人员主动与您联系。如

需其他帮助，请拨打安居集团办公电话 2519238。

河北人社技能提升补贴
如何确定能否领取？

【问政内容】本人有特种作业操作证——低压电工

作业，请问可以领取河北人社的技能补贴吗？

【问政回复】市人力资源和社会保障局答复如下：

技能提升补贴为系统自动校验，诉求人直接在“河

北人社 APP”中申领即可，软件将自动核实是否符合申

领条件。

路南区“三馆一中心”
规划新建位置在哪里？

【问政内容】听说路南区要修建新的图书馆、文化

馆、规划馆和行政审批中心，请问“三馆一中心”规划的

具体位置在哪里？

【问政回复】路南区答复如下：

经与规划、住建部门问询，“三馆一中心”建设地在交

大中街以北、建设南路以西、风井东站以东区域。建设主

体为路南区住建局，目前已在做可研性报告。

继承的房产出售如何交税？
【问政内容】继承的房产出售如何交税？

【问政回复】国家税务总局唐山市税务局答复如下：

继承的房屋再次转让按财产转让所得征收个人所得

税，适用比例税率，税率为百分之二十，以转让财产的收入

额减除财产原值和合理费用后的余额，为应纳税所得额。

外省人员来唐经商
可以落户吗？

【问政内容】外省人来唐山经商可以落户口吗？

【问政回复】市公安局答复如下：

收到您反映的问题后，市公安局路北分局高度重

视 ，第 一 时 间 予 以 调 查 处 理 。 现 将 有 关 情 况 答 复 如

下 ：外 省人员想来唐山经商，可以落户。可以投靠亲

友，也可以落户到我区派出所集体户口。当事人本人

凭个人户口本，到路北区行政审批局二层户政窗口办

理准迁手续。

唐山站能否设立
官方行李寄存处？

【问政内容】唐山旅游业发展火热，不少游客来唐

“一日游”“顺路游”，有寄存行李的需求。而唐山站目前

仅有的行李寄存处，是出站口的商铺顺便经营，请问能否

设立车站官方的行李寄存处？

【问政回复】中国铁路北京局集团有限公司唐山站

答复如下：

经核实，为便于旅客出行，车站在站内二层候车厅东

南角位置（八方客超市对面），设置了自助行李寄存处，期

待您使用。

农村分户立户需提供哪些材料？
【问政内容】父 亲 是 户

主，大儿子成年已婚，想把户

口 分 出 去 单 独 立 一 个 户 口

本，户口还在本村，请问需要

准备什么材料？

【问政回复】滦州市答

复如下：

经核实，安名庄派出所

户籍工作人员查阅分户手续

规范，根据规定分户立户所

需材料如下：1. 立户手续：户

口本或身份证，合法稳定住

所证明(包括迁入地不动产

登记证书、房屋所有权证、宅

基地使用证)，符合以上条件

可 以 单 立 户 主 。 2. 分 户 手

续：年满十八周岁以上因婚

姻状况变化、分家析产需要

分户的，提交申请人书面申

请、户口本、能够证明婚姻状

况变化或分家析产的相关证

明材料，可以进行分户。

【问政内容】我 想 感 受

一下马拉松比赛的气氛，跟

儿子一起跑健康跑，但一个

微信号只能报一个名额，儿

子报上了，我没报上，请问能

否多给一个名额？

【问政回复】市体育局

答复如下：

首先很感谢您对“唐马”

的关注。本次赛事采用中田

协认证的报名平台数字心动

APP，报名选手需要绑定个人

信息，即一部手机只能报名一

个选手，这也符合目前马拉松

路跑赛事报名的常规操作。

本次赛事竞赛规程规定：健

康 跑 项 目 报 名 方 式 为 不 抽

签，先到先得额满截止。报名

于 8月 1日 10点开始，至 8月 2

日 20:26 分已额满，报名通道

关闭。因此，无法再为选手提

供健康跑名额。

马拉松健康跑
能否增加报名名额？

【问政内容】今 年 路 南

区还组织统一的事业单位招

聘考试吗？

【问政回复】路南区答

复如下：

目 前 路 南 区 暂 无 事 业

单 位 公 开 招 聘 计 划 、招 聘

方 案 及 岗 位 信 息 ，请 随 时

关 注 招 聘 公 告 或 致 电

2862026 咨询。

今年路南区还组织
事业单位招聘考试吗？

【问政内容】请 问 2024

年迁安市有招社区工作者的

计划吗？

【问政回复】迁安市答

复如下：

根据唐山市委组织部、

唐山市委社会工作部《关于

2024 年公开招聘专职社区工

作者的通知》，未给迁安分配

招录指标。

2024年迁安招社区工作者吗？

【问政内容】请 问 曹 妃

甸 中 山 路 公 办 幼 儿 园 9 月

份开学以后，在私立幼儿园

上 学 还 有“ 两 免 一 补 ”政 府

补助吗？

【问政回复】曹妃甸区

答复如下：

2024 年 7 月 30 日，经区

政府常务会讨论，决定工业

区 中 小 学 、幼 儿 园（公 办 、

民 办）“ 两 免 一 补 ”政 策 正

式取消。

曹妃甸工业区中小学及幼儿园
还有“两免一补”政策吗？

【问政内容】请问购买商

品房时，预售资金是交个人账

户，还是开发商的监管账户？

【问政回复】曹妃甸区

答复如下：

按照《唐山市商品房预

售资金监管办法》规定，商品

房预售资金，是指购房人支

付的定金、首付款、购房贷款

以及其他形式的购房款。商

品房预售资金应全部存入监

管账户。

商品房预售资金应交到哪？

【问政内容】周 末 来 路

北图书馆阅读的人太多了，

很难找到座位，请问能不能

考虑再提供一些阅读空间？

【问政回复】相关部门

答复如下：

路 北 区 图 书 馆 十 分 欢

迎 广 大 读 者 的 到 来 。 路 北

区 图 书 馆 除 周 一 闭 馆 外 ，

周 二 至 周 日 9：00—18：00

免 费 开 放 ，目 前 馆 内 适 合

阅 读 的 地 方 均 已 摆 放 阅 读

桌 椅 。 暑 假 来 馆 内 阅 读 的

读 者 朋 友 较 多 ，请 选 择 上

午 或 下 午 3 点 前 来 馆 内 进

行阅读。

路北区图书馆能否
再提供一些阅读空间？

近日，“唐山+”客户端网友通过“问

政唐山”平台，反映新华东道开滦总医

院到建国路路段两侧的非机动车道有

多个鼓起来的条状鼓包，骑自行车和电

动车通过存在安全隐患。8 月 5 日，市

城市管理综合行政执法局回复表示，施

工单位已于 8月 1日 15时将问题道路全

部修好。现在该段道路状况如何？记

者进行了追踪采访。

8 月 6 日，记者通过采访问政人得

知，前不久其骑自行车往返于新华东道

开滦总医院南门至建国路商业街之间，

发现南北两侧的非机动车道上有数条

鼓包。“这些鼓包横在道路上，高度大概

有 3 至 5 厘米，由于凸起部分道路铺设

沥青，所以不易被人发觉，往往是骑到

眼前才发现这些鼓包。如果骑行速度

稍快，自行车或电动自行车会因突然遇

阻弹起，很容易摔倒或者偏离方向发生

碰撞。”问政人说。

发 现 此 问 题 后 ，问 政 人 进 行 了 问

政。“问政两天左右，相关部门就电话告

知我，已经对我反映的问题路段进行了

修复。我对这次问政结果很满意，为管

理部门解决问题的速度点赞。”问政人

告诉记者。

8 月 7 日下午 2 时许，记者来到新华

东道开滦总医院南门至建国路商业街

路段实地探访。记者沿该路段南侧的

非机动车道向东往建国路商业街方向

一路观察，发现在这条约 1.3 公里的道

路上，分布着约 5 条左右道路修补的痕

迹。随后，记者又沿该段道路北侧的

非机动车道由东往西观察，发现了约 3

条左右的道路修补痕迹。问政人反映

的道路南北两侧的非机动车车道所有

路面鼓包均已修补平坦，未发现有阻路

现象。 王楠